

鳥取県森林環境保全基金の状況及び使途実績（令和6年5月末現在）

1 鳥取県森林環境保全基金の状況

（単位：千円）

区分	基金積立額				基金取崩額 （事業充当額）
	当年度積立	前年度残額	運用益等	計	
平成17年度	63,892	-	-	63,892	24,598
平成18年度	98,671	39,294	19	137,984	80,019
平成19年度	106,460	57,965	158	164,583	85,086
平成20年度	156,834	79,497	750	237,081	116,016
平成21年度	175,998	121,065	807	297,870	182,073
平成22年度	183,337	115,797	261	299,395	225,286
平成23年度	172,428	74,109	191	246,728	107,681
平成24年度	175,046	139,047	305	314,398	181,196
平成25年度	177,189	133,202	313	310,704	151,334
平成26年度	179,281	159,371	134	338,786	166,031
平成27年度	173,893	172,756	98	346,747	145,510
平成28年度	179,940	201,236	56	381,232	156,930
平成29年度	178,695	224,303	72	403,070	155,626
平成30年度	175,271	247,444	103	422,818	168,361
令和元年度	172,819	254,458	36	427,313	180,970
令和2年度	179,509	246,345	4	425,858	159,295
令和3年度	176,222	266,564	306	443,092	172,852
令和4年度	175,094	270,240	6	445,340	176,828
令和5年度	61,363	268,512	12	329,887	101,711
					基金残高 228,176

2 使途事業の内容

とっとり環境の森緊急整備事業	【強度間伐】県が、放置された森林において伐採率の高い(30~50%)間伐を実施し、針広混交林化へ誘導【荒廃地の条件整備】荒廃地において、県が行う林地保全及び植生回復のための整備
間伐推進	森林所有者等が実施する保安林の間伐および作業道整備ならびに普通林の間伐を支援（国の造林事業および県独自の森づくり作業道整備事業に上乗せ補助し、森林所有者負担を軽減）
竹林対策	放置竹林の抜き伐り・皆伐、管理道・アクセス道開設、伐採竹の搬出を支援（竹林整備事業） 竹林の伐採・植林、人工林への侵入竹の駆除を支援（造林事業に上乗せ補助し、森林所有者負担を軽減）
森林景観対策事業	市町村が実施する、国立公園等の景観の向上を図るための枯死木の伐採等を支援
（作業道災害復旧対策）	（平成23年9月の台風12号により被災した作業道の復旧に要する経費を支援）
とっとり県民参加の森づくり推進事業	NPOやボランティア団体などが実施する森づくりへの参加を促す森林体験企画等を支援
制度の普及啓発	税の仕組み、使途事業などの県民周知（各種広報、森林環境フォーラム・竹林フォーラムの開催など）
森林環境保全税関連事業評価委員会	森林体験企画の審査、事業検証など

3 使途事業の実績

（単位：面積ha、延長m、金額千円）

区分	とっとり環境の森緊急整備事業						保安林等の保全・整備										竹林対策				森林景観対策		作業道災害復旧対策		とっとり県民参加の森づくり推進事業			制度の普及啓発	事業評価委員会経費	税充当額合計					
	強度間伐			荒廃地の条件整備			造林事業上乗せ（保安林・間伐）		造林事業上乗せ（普通林・間伐）		造林事業上乗せ（間伐小計）		造林事業上乗せ（保安林・作業道）		森づくり作業道事業上乗せ		保安林内作業道上乗せ小計		合計	竹林整備事業		造林事業上乗せ		計	面積	税充当額	延長				税充当額	企画数	参加者数	税充当額	
	箇所数	面積	税充当額	箇所数	税充当額	面積	税充当額	面積	税充当額	面積	税充当額	延長	税充当額	延長	税充当額	延長	税充当額	延長		税充当額	面積	税充当額	面積												税充当額
平成17年度	8	82	16,426	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13	3,030	7,873	299	24,598
平成18年度	43	307	60,091	2	8,301	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20	10,058	11,291	336	80,019	
平成19年度	36	354	76,760	1	597	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13	2,604	7,426	303	85,086		
平成20年度	22	179	37,354	-	-	627	37,096	-	-	627	37,096	15,135	7,263	13,444	10,453	28,579	17,716	54,812	5	9,139	12	1,446	17	10,585	-	-	-	19	2,895	8,500	4,082	683	116,016		
平成21年度	8	58	14,805	-	-	1,400	65,937	-	-	1,400	65,937	28,569	12,477	10,377	7,698	38,946	20,175	86,112	20	51,702	30	3,366	50	55,068	10	7,499	-	26	4,432	12,849	4,990	750	182,073		
平成22年度	5	51	19,605	-	-	876	62,988	-	-	876	62,988	39,000	19,196	14,008	8,739	53,008	27,935	90,923	30	86,211	59	4,889	89	91,100	0	446	-	32	8,161	18,564	4,195	453	225,286		
平成23年度	1	12	2,787	-	-	861	31,586	-	-	861	31,586	59,982	7,481	14,281	6,870	74,263	14,351	45,937	14	32,572	98	3,941	112	36,513	28	6,166	-	28	5,903	15,709	202	367	107,681		
平成24年度	3	11	3,714	-	-	640	46,785	149	7,707	789	54,492	59,504	16,388	13,617	7,087	73,121	23,475	77,967	27	64,442	22	5,323	49	69,765	31	4,810	9,967	8,894	23	3,781	11,906	3,755	385	181,196	
平成25年度	-	-	-	-	-	394	36,614	267	15,846	661	52,460	42,417	13,883	10,037	6,562	52,454	20,445	72,905	22	59,263	14	358	36	59,621	22	4,563	-	19	3,218	9,906	3,935	403	151,333		
平成26年度	1	4	2,384	-	-	594	42,042	572	24,314	1,166	66,356	68,625	18,343	10,344	6,954	78,969	25,297	91,653	19	53,771	5	88	24	53,859	31	4,794	-	20	3,840	8,766	4,133	442	166,031		
平成27年度	-	-	-	-	-	476	29,390	703	27,564	1,179	56,954	58,162	13,942	8,549	6,088	66,711	20,030	76,984	17	50,986	1	30	18	51,016	87	4,868	-	16	4,345	8,233	3,936	473	145,510		
平成28年度	-	-	-	-	-	557	38,369	723	29,177	1,280	67,546	52,821	13,944	11,195	8,093	64,016	22,037	89,583	17	48,387	5	182	21	48,569	129	5,077	-	20	6,092	9,073	4,198	430	156,930		
平成29年度	-	-	-	-	-	612	34,702	772	25,659	1,384	60,361	79,045	23,312	10,957	6,747	90,002	30,059	90,420	16	43,084	0	2	17	43,086	1,100	6,757	-	19	5,934	8,958	5,887	518	155,626		
平成30年度	-	-	-	-	-	786	48,128	943	30,885	1,729	79,013	68,649	20,986	9,084	5,899	77,733	26,885	105,898	15	45,447	1	16	16	45,463	108	2,748	-	14	5,450	7,030	6,855	367	168,361		
令和元年度	-	-	-	-	-	782	50,645	803	32,074	1,585	82,719	91,510	27,877	10,057	6,825	101,567	34,702	117,421	12	45,519	12	448	24	45,967	1	1,763	-	15	4,105	8,326	7,068	425	180,970		
令和2年度	-	-	-	-	-	551	36,657	710	26,317	1,261	62,974	78,622	24,106	10,657	6,852	89,279	30,958	93,932	15	51,923	7	1,118	22	53,041	1	3,473	-	13	3,773	6,865	1,662	322	159,295		
令和3年度	-	-	-	-	-	651	43,672	653	23,142	1,304	66,814	96,897	31,289	9,782	6,294	106,679	37,583	104,397	14	55,420	10	981	23	56,401	0	3,700	-	13	2,576	6,455	1,421	478	172,852		
令和4年度	-	-	-	-	-	544	37,423	765	29,743	1,309	67,166	72,115	24,291	9,569	5,786	81,684	30,077	97,243	14	61,932	7	244	21	62,176	0	8,532	-	13	3,007	6,455	1,678	744	176,828		
令和5年度	-	-	-	-	-	619	44,317	721	27,274	1,340	71,591	81,147	30,120	-	-	81,147	30,120	101,711	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	101,711	
合計	127	1,058	233,926	3	8,898	10,970	686,351	7,781	299,702	18,752	986,053	992,200	304,898	165,958	106,947	1,158,158	411,845	1,397,898	256	759,798	283	22,432	539	782,230	1,549	65,196	9,967	8,894	336	83,204	174,185	57,997	8,178	2,737,402	
税充当額割合(R5)	-	-	-	-	-	-	43.6%	-	26.8%	-	70.4%	-	29.6%	-	-	-	29.6%	100.0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100.0%
税充当額割合(合計)	-	-	8.5%	-	0.3%	-	25.1%	-	10.9%	-	36.0%	-	11.1%	-	3.9%	-	15.0%	51.1%	-	27.8%	-	0.8%	-	28.6%	-	2.4%	-	0.3%	-	6.4%	2.1%	0.3%	-	100.0%	